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 دوشنبه  24 مرداد 1401 
 سال بیست و هشتم

بازار سرمایه شماره 7979
صندوق های با درآمد ثابت، نصاب قانونی خرید سهام را 

رعایت کرده اند
مدیرنظــارت بر نهادهای مالی ســازمان بــورس گفت: در حال حاضــر از ۴۹۶ هزار 
میلیارد تومان ســرمایه نزد صندوق های ســرمایه گذاری با درآمد ثابت، نزدیک به 
۷۳ هــزار و ۷۰۰ میلیارد تومان ســرمایه گذاری در ســهم وجــود دارد، که نزدیک به 
حدود ۱۴.۸ درصد سرمایه گذاری در سهم )سهام، حق تقدم سهام، گواهی سپرده 

کالایی، صندوق های سرمایه گذاری و...( است.
رضــا نوحی با بیان اینکه نه تنها صندوق های ســرمایه گذاری در اوراق بهادار با 
درآمد ثابت بلکه مابقی صندوق های ســرمایه گذاری ملزم به رعایت یک ســری از 
نصاب ها هستند، گفت: رعایت این نصاب ها چه در طول فعالیت این صندوق ها 
و چه زمانی که توســعه پیدا می کنند به صورت مستمر مورد پایش قرار می گیرند و 
نصاب این صندوق های سرمایه گذاری، نصاب های مشخص و مشابه نصاب هایی 

که دیگر صندوق ها دارند، است.
وی عنــوان کــرد: از عــدد ۴۹۶ هــزار میلیــارد تومانــی کــه ایــن صندوق هــای 
ســرمایه گذاری دارنــد، نزدیک به ۸۱ هــزار میلیارد تومان فقط صــرف خرید اوراق 
شرکتی شده، یعنی اوراق شرکت هایی که در بورس فعال هستند و اوراق مرابحه یا 

اجاره  منتشر کرده یا می کنند.
به گفته مدیر نظارت بر نهادهای مالی سازمان بورس و اوراق بهادار نزدیک به 
۲۰ هزار میلیارد تومان هم از این اوراق، اوراق شــهرداری اســت، یعنی حتی منابع 
مربوط به خطوط متروی در حال توســعه از این محل اســت. این منابع یک حالت 

انتفاعی دارد.
مدیــر نظــارت بــر نهادهــای مالی ســازمان بــورس و اوراق بهــادار در پاســخ به 
ایــن ســؤال کــه »در برخــی مواقع مدیــران صندوق هــا )با درآمــد ثابت( اقــدام به 
ذخیره گیری ســود ســهامی که باید در همــان مقطع به ســهامداران می پرداختند، 
کــرده، تــا بعداً در مواقع لزوم بیــن دارندگان واحدهای خود تقســیم کنند« آیا این 
کار خــاف اســت یا خیــر، گفت: مدیــران صندوق ها اقدامی خــارج از آن چیزی که 
مصــوب شــده نمی توانند انجــام دهند و در صــورت این اقدام، خــاف و تخطی از 

مقررات محسوب می شود.

سهم بازار سرمایه از تأمین مالی اقتصاد کمتر از 10درصد است
دبیرکل کانون کارگزاران بورس گفت:  هنوز سهم بازار سرمایه از تأمین مالی اقتصاد 

کمتر از ۱۰ درصد است.
ســعید اسامی بیدگلی در نشســت مشــترک با دبیرکل کانون کارگزاران بورس 
و اوراق بهــادار، گفــت:  از ســال ۹5 بــه بعــد بــازار ســرمایه در اقتصاد مهم شــده و 
بویــژه در ســال ۹۸ و ۹۹ دیدگاه حاکمیت به بازار ســرمایه تغییر کــرد بنابراین باید 

زیرساخت های بازار سرمایه تغییر پیدا کند.
وی در مــورد پیش نویــس قانون تشــکیل کانون ســهامداران حقیقی گفت: باید 
دنبال منافع بر زمین مانده سهامداران حقیقی باشیم و اگر بخواهیم وارد مصادیق 
شویم ممکن است تضاد منافع بین سهامداران و سایر گروه ها ایجاد شود بنابراین 
پیشــنهاد ما این اســت که کانون سهامداران تشکیل شود. وی این را هم گفت:  رتبه 
بــورس ایــران از نظــر رعایت حقوق ســهامداران خرد پایین اســت و بایــد در مورد 

رعایت حقوق این افراد بیشتر گام بردارد. 
دبیرکل کانون نهادهای سرمایه گذاری همچنین در مورد قیمت گذاری دستوری 
گفــت: همه ارکان بازار نظــر خود را در این زمینه اعــام کرده اند و مهم ترین دلیل 

مخالفت با قیمت گذاری دستوری فساد مترتب بر این نوع قیمت گذاری است.
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گروه اقتصادی/ روز یکشنبه شاخص های 
بازار بخشی از رشد خود را که روز شنبه به 

دست آورده بودند، پس دادند.
در این روز، شاخص کل بورس با کاهش 
۳ هــزار و 44۷ واحدی، در محدوده یک 
میلیــون و 46۰ هــزار واحــد باقــی ماند و 
شــاخص کل فرابورس نیز با کاهش 5۹ 
واحدی، ارتفاع ۱۹ هــزارو ۲۰5 واحدی را 

به ثبت رساند.
دیــروز، نمادهــای »فملــی«، »نــوری« و 
»فولاد« در بورس و نمادهای »بپاس«، 
فرابــورس  در  »شــراز«  و  »زاگــرس« 
بیشــترین تأثیر را بر شــاخص ها به ثبت 

رساندند.
همچنین در بین نماد هایی که بیشترین 
تأثیــر مثبــت را بــر شــاخص ها بــه ثبت 
رساندند نمادهای »خســاپا«، »خودرو« 
ســوم  تــا  اول  رتبــه  در  »خگســتر«  و 
پرتراکنش ترین هــای بازار قــرار گرفتند و 
بر این اســاس گروه خودرویی توانست تا 
حد زیادی از ریزش بیشــتر شاخص کل 

جلوگیری کند.
ë  انتشــار تأثیــر  تحــت  پتروشــیمی ها 

قیمت های جدید
محصــولات  پایــه  قیمــت  دیــروز، 
پتروشــیمی بــرای عرضه در بــورس کالا 
توسط دفتر صنایع تکمیلی پتروشیمی 
اعــام شــد. بــر این اســاس قیمــت پایه 
محصــولات شــیمیایی و پلیمــری برای 
عرضه در بورس کالا با نرخ ارز ۲64 هزار 
و ۹۸۳ ریالــی تعییــن شــده کــه نــرخ ارز 
جدید نسبت به آخرین نرخ های اعامی 
از طــرف این دفتر با ۱.۱6 درصد افزایش 
روبه رو شــده است. این افزایش نرخ پایه 
ارز در کنــار تغییرات قیمت های جهانی 
محصولات مهم تریــن عوامل تأثیر گذار 

بر قیمت محصولات در بازار است.
آمارهای منتشر شــده نشان می دهد که 
بــر اســاس قیمت هــای اعامــی جدید، 
شــرکت ها  پتروشــیمیایی  محصــولات 
شــده اند.  روبــه رو  ارزش  کاهــش  بــا 
برایــن اســاس محصــولات قابل عرضه 

آریــا  آبــادان ۱۳.۱ درصــد،  پتروشــیمی 
ساســول 6.5 درصــد، پتروشــیمی اروند 
۱۲ تــا ۱۳ درصــد، امیرکبیــر 6 درصــد و 
پتروشــیمی ایــام حــدود ۹ درصــد بــا 
کاهش قیمت روبه رو شده است. مقایسه 
ســایر قیمت ها برای سایر پتروشیمی ها 
نیز نشان می دهد که قیمت های اعامی 
محصولات نســبت به ابتدای مرداد ماه 
به همین نســبت با کاهش روبه رو شــده 
اســت. بــا توجــه بــه افزایش قیمــت ارز 
پایه اعامی، کاهش قیمت های جهانی 
محصــولات بیشــترین تأثیــر را بــر ایــن 

کاهش قیمت ها داشته است.
کاهش قیمت محصولات پتروشیمی در 
بورس کالا متعاقباً پیش بینی درآمدها و 
سود ســازی شــرکت ها را تحت تأثیر قرار 
خواهــد داد. ایــن موضــوع در معامات 
ســهام این صنعت نیــز تأثیر گــذار بوده 
اســت. به طــوری کــه ارزش بــازاری این 
صنعت را در یک هفته گذشته با کاهش 
بیش از ۳.۷ درصدی روبه رو کرده است.

ë  قیمــت جهانــی محصولات فــولادی 
با استقبال سهامداران روبرو شد

در روز هــای گذشــته و بــا تقویــت بــازار 
ســنگ آهن وارداتــی در چیــن، به عنوان 
محصــولات  کننــده  تقاضــا  بزرگتریــن 
فــولادی در دنیا، قیمت ســنگ آهن نیز 
بــا افزایــش روبه رو شــد. هرچنــد که این 
روند به دلیــل وضعیت بازار مســکن در 

این کشــور و کنترل های زیست محیطی 
تولیــد فولاد، با نوســانات زیــادی روبه رو 
بوده است و چشم انداز صنایع فلزی در 
شــرایط نامطلوبی قــرار دارد اما با توجه 
برخــی  در  واردات  صعــودی  رونــد  بــه 
کشــورها ماننــد ترکیــه و رشــد محــدود 
قیمت هــای جهانــی در چنــد روز اخیــر 
سهام شرکت های فولادی نیز با استقبال 
سهامداران روبه رو شــده به طوری که در 
یــک هفته گذشــته ارزش بــازار این گروه 
معاماتی رشد ۸.۷۲ درصدی را به ثبت 

رسانده است.
بــزرگ  توســعه ای  طرح هــای  شــروع 
از  فــولادی  شــرکت های  در  مقیــاس 
جمله طرح بهینه ســازی خــط گالوانیزه 
و ســرمایه گذاری در احــداث و راه اندازی 
جملــه  از  مبارکــه  فــولاد  در  نیروگاه هــا 
مواردی اســت کــه بر رشــد ارزش بازاری 
این گروه معاماتی تأثیر گذار بوده است.

ë  تــداوم عرضــه محصــولات ســیمانی 
در بورس کالا

 روز یکشــنبه، 66 شــرکت سیمانی بیش 
از ۱.۱ میلیون تن از محصولات خود را در 

بورس کالا عرضه کردند.
در عرضه هــای روز یکشــنبه، در مجموع 
یک میلیون و ۱۳۷ هزارتن ســیمان تیپ 
یــک و دو روی تابلــو معامــات رفت و با 
احتســاب معامــات ایــن روز، مجمــوع 
عرضــه ســیمانی ها از ابتــدای ســال در 

بــورس کالا به بیش از ۲6 میلیون و ۳۷۷ 
هزارتن رســیده که از این میزان در حدود 
۲۱ میلیــون و ۲۸5 هزار تن بــه ارزش ۱۳ 
هزارو 5۰6 میلیارد تومان معامله شــده 
اســت. تداوم عرضه های ســیمانی ها در 
حالی صــورت می پذیرد که این صنعت 
در مصــرف بــرق، بویــژه در ســاعات اوج 
مصرف، با محدودیت هایی روبه رو بوده 
ارزش  می دهــد،  نشــان  آمارهــا  اســت. 
بــازاری ســهام ایــن صنعــت در بــازه 6 
ماهه 46.۷ درصد و در یک هفته اخیر با 

افزایش یک درصدی روبه رو شده است.
ë  چالش قیمت گذاری دستوری بر سر راه

سود سازی صنعت تایر در بازار سهام
قیمــت تایر در ایران که توســط ســازمان 
بــازار و وزارت  حمایــت، ســتاد تنظیــم 
صمــت تعییــن می شــود ایــن روز هــا از 
طرف فعــالان این صنعت مــورد انتقاد 
قــرار گرفته اســت. بــه گفته کارشناســان 
افزایش هزینه های تولیــد در این روزها از 
حاشیه سود و بازدهی صنعت کاسته که 
ایــن موضوع نیز منجر بــه کاهش انگیزه 
ســرمایه گذاران  بــرای  ســرمایه گذاری 
شده اســت. به گفته کارشناسان، تعیین 
قیمت های دســتوری برای کالای نهایی 
اکثــر  قیمــت  کــه  اســت  درحالــی  تایــر 
نهاده های تولیدی این صنعت دستوری 
نبوده و تولید کنندگان باید نهاده مورد نیاز 

خود را با نرخ های آزاد خریداری کنند.
بر اســاس آمارهای منتشــر شده، کاهش 
قابــل توجه حاشــیه ســود ایــن صنعت 
در ســال ۱4۰۰ باعــث شــده در ســه ماهه 
ســال جاری همه کارخانه ها در محدوده 
زیان قرار گیرند که این موضوع بر قیمت 
ســهام شرکت های بورســی این صنعت 
نیــز تأثیر گذار بوده و این صنعت در ســه 
ماه گذشــته بیــش از ۲5 درصــد از ارزش 
بــازار خــود را از دســت داده اســت. ایــن 
موضــوع در یــک ماه گذشــته نیــز تداوم 
یافتــه بــه طــوری کــه در ایــن بــازه ارزش 
بازاری صنعت با کاهش 4.۲۳ درصدی 

روبه رو شده است.

خودرویی ها عصاکش شاخص روز یکشنبه
»ایران« از روند معاملات سهام گزارش می دهد

 

ë تداوم افزایش ارزش معاملات خرد
درجریــان معامات روز یکشــنبه، ارزش معامــات خرد با افزایــش 6.۳ درصدی به حدود 
۳ هزار و 454 میلیارد تومان رســید. بازگشــت ارزش معامات خرد به کانال ۳ هزارمیلیارد 
تومانی روند نقدشــوندگی ســهام در بازار را تا حدودی بهبــود داد. افزایش ارزش معامات 
خرد به عنوان یکی از شاخص های نشان دهنده رونق در بازار مورد توجه کارشناسان قرار دارد.

 

ë حقیقی ها 231 میلیارد تومان از بازار خارج کردند
در روز یکشنبه، خالص ورود پول حقیقی به بازار بار دیگر منفی شد و حقیقی ها در این روز ۲۳۱ 
میلیارد تومان پول را از روند معامات ســهام خارج کردند. در این روز حدود 6۳ میلیارد تومان 
نیز از صندوق های سرمایه گذاری با درآمد ثابت خارج شد و سرانه خرید حقیقی نیز از حدود ۲۰ 

میلیون در روز شنبه به ۱6 میلیون تومان در روز یکشنبه کاهش یافت.

 

ë 69 درصد نمادها با کاهش قیمت روبه رو شد
در جریــان معامــات روز یکشــنبه از مجمــوع 6۹۹ نمادی که در بــازار مورد 
معامله قرار گرفت 46۷ نماد)6۷ درصد( با کاهش قیمت و ۲۳۲ نماد)۳۳ 
درصــد( نیــز با افزایش قیمت روبرو شــد که بــازه صفر تا منفــی ۳ درصدی 

بیشترین تعداد نماد را به خود اختصاص داده است.

تعداد نماد در بازه قیمت )1401/05/23(

خالص ورود پول حقیقی از ابتدای مرداد

روند ارزش معاملات خرد در بازار سهام

خودرو و ساخت قطعات )+(فرآورده های نفتی، کک و سوخت هسته ای )+(بانک ها و مؤسسات اعتباری )+(سرمایه گذاری ها )+(شرکت های چندرشته ای )+(


